Οὐ οἶνον ἐσθλοῦσι, φησὶν, οὐ τὸν θερμαντικὸν οἶνον

⁵⁷ Luc. II, 49. ⁵⁸ Psal. CXXXII, 2. ⁵⁹ Psal. LXXVI, 7.

(52) Omnino legendum ἐλέου, ut Lipomanus.

(55) R. πρὸς αὐτὸν... πρὸς τὴν μείζονα καὶ κα-
 θαρωτέραν.

A talis vineam, illam paternæ miseracionis olivam,
 vernantibus perpetuo foliis pulcherrimisque fructi-
 bus onustam, terræ penetralibus claudi minime con-
 veniebat. Quin potius, sicuti sanctum incorruptum-
 que illud corpus, quod Deus ex ea personæ suæ
 copulaverat, tertia die e monumento surrexit; sic
 etiam hanc e tumulto abripi, matremque ad Filium
 migrare par erat: et, ut ipse ad eam descenderat,
 sic eam ad majus præstantisque tabernaculum, hoc
 est, ad ipsum cœlum deferri. Oportebat, inquam, ut
 quæ Deum Verbum ventris sui hospitio exceperat,
 in divinis **877** Filii sui tabernaculis collocaretur;
 et quemadmodum Dominus se in his quæ Patris sui
 essent⁵⁷, versari debere dixerat; sic quoque Matrem
 in Filii regîa commorari conveniebat, id est in domo
 Domini, et in atris domus Dei nostri⁵⁸. Nam si in
 ea latantium omnium habitatio est⁵⁹, ubinam feis-
 set causa lætitiæ? Oportebat, ut ejus quæ in partu
 virginitatem sine labe servaverat, incolæ etiam
 post mortem corpus servaretur. Oportebat eam, quæ
 Creatorem velut infantem sinu gestaverat, in divinis
 tabernaculis degere. Oportebat ut sponsa quam
 Pater sponderat in thoris cœlestibus habitaret.
 Oportebat, ut quæ Filium suum in cruce conspexerat,
 et gladium quem pariendo effugisset, pectore tunc
 exceperat, ipsum Patri considerentem spectaret. Oportebat denique Dei Matrem
 ea quæ Filii essent, possidere, et ab omnibus crea-
 turis adorari. Quanquam enim hæreditas a parenti-
 bus ad filios semper devolvitur, nunc tamen, ut eru-
 diti cujusdam verbis utar, sacrorum fluminum fontes
 sursum cursum relegunt. Res quippe omnes condi-
 tas Filius Matri mancipavit.

45. Age igitur, nos quoque Dei Matri diem festum
 discessui ipsius consentaneum obeamus, non tibias
 ferentes ac corybantes, ac illius falsorum numinum
 matris, ut ipsi dicunt, divina orgia celebrantes, quam
 stulti homines multorum liberorum fuisse parentem
 fabulantur, ipsa autem veritas, nullos edidisse mon-
 strat. Dæmones enim ista sunt, atque umbrosa quæ-
 dam spectra, id quod natura non sunt, perperam
 fingentes, in subsidium accedente aberrantium ho-
 minum amentia. Quonam enim modo id quod cor-
 pore vacat, ex concubitu gignat? quomodo miscibi-
 tur? quomodo id Deus erit, quod cum ante non
 esset, in ortum postea prodiit? Nam quod dæmonum
 natio corpore careat, inter omnes constat; etiam
 inter eos qui mentis oculis capti sunt. Ait enim in
 quodam operum suorum loco Homerus, dignorum
 se deorum statum exponens:

Non panem comedunt, nec vino ardente polantur:
 Unde cruore carent, immortalesque vocantur:

Non panem edunt, inquit, non vinum quod cale-

(54) R. ἐνδιατρίβειν.

(55) Iliad. V.

faciat, ob eamque causam sanguinis expertes sunt, et immortales appellantur. Ac proprie quidem dixit, appellantur. Immortales enim vocantur; at non sunt illi quod vocantur, quippe qui vitii mortem obierunt. Nos vero qui Deum colimus; Deum, inquam, non ex nihilo productum, sed sempiternum ex sempiterno, omnique causa, ratione, et cogitatione tum temporis, tum naturæ superiorem; Dei Matrem honoramus ac veneramur. Non quod divinitatem ejus ortum ex ea traxisse statuamus (Dei siquidem generatio tempore caret, eandemque cum Patre æternitatem habet), verum secundum nativitatem consistemus, per voluntariam carnis susceptionem, cujus causam et novimus, et laudibus efferrimus. Propter nos enim ac nostræ salutis causa incarnatur, qui sine initio incorporeus est; ut simili per simile salutem afferat: atque assumpta sine virili complexu carne, ex hac sacra Virgine paritur; ipse totus Deus manens, et totus homo factus: ipse totus Deus una cum carne sua, totusque homo cum sua divinitate. Ad hunc modum Dei matrem Virgineam **878** istam agnoscimus, ejusque dormitionem celebramus; non Deam hanc esse prædicantes (Græcarum præstigiarum sunt ejusmodi figmenta); quippe cum ipsius mortem nuntiemus: sed Dei incarnati Matrem agnoscentes.

16. Hanc nos qui eo locupletati sumus, ut Christi populus, et simus, et dicamur, sacris hodie canticis prædicemus: hanc nocturnis stationibus honoramus. Hanc animi et corporis munditia oblectemus; hanc, inquam, vere puram, atque omnibus post Deum puritate præstantem. Solent enim similia similibus exsultare. Hanc misericordia et commiseratione erga egenos colamus et observemus. Si nulla re perinde atque misericordia Deus colitur; quin iisdem quoque rebus ejus mater oblectetur, quis eat inflicias? Hæc ineffabilem divinæ nos dilectionis abyssum explicavit. Per hanc diuturnum illud bellum, quod cum Creatore gerebatur, profligatum fuit. Per hanc nobis cum eo reconciliatio sancita, paxque et gratia donata est: unde angeli una cum hominibus chorus agitant, et qui prius contemptui eramus, Dei filii effecti sumus. Ex ea vitæ uvam collegimus: ex ea immortalitatis germen excerpimus. Hæc nobis omnia bona conciliavit. In hac Deus homo factus est, et homo Deus: quo quid mirificum magis? quid beatius? Equidem metu æstivo, id quod loquor extimescens. Cum Maria prophetissa ⁹⁰, o animæ adolescentulæ, assumptis tympanis choreas agitemus; hoc est membra quæ sunt super terram, mortificemus ⁹¹: hoc enim est, quod tympanum mystice significat. Ob arcum Domini jubilemus, et muri Jericho ⁹², sive infestæ adversariorum potestatum munitiones corruent. Cum Davide Spiritu saltemus ⁹³: hodie enim arca Domini requiescit. Cum Gabriele angelorum antesignano clamemus: Ave, gratia plena, Dominus tecum ⁹⁴. Ave, plena gratia, inexhaustum gaudii pe-